Verum de ecclesiasticis philosophis qui eo tempore vixere, quantum quidem scire potui, hactenus commemoravi. Gentiles vero philosophi ea tempestate pene universi periere. Nonnulli enim qui in philosophia præstare cæteris videbantur, Christianæ religionis incrementum ægre ferentes, quisnam Valenti in imperio successurus esset, prænoscere studuerunt. 270 Cumque ejus rei causa omnia divinandi genera tentassent, tandem tripodem ligneum ex lauro fabricarunt, et invocationibus ac verbis solemnibus consecrarunt: ita ut ex collectione litterarum per singula elementa, quæ per artem tripodis atque oraculi designabantur, nomen futuri imperatoris appareret. Porro cum omnium vota inclinarent in Theodorum, qui tum splendide in palatio militabat, gentilem quidem, sed egregium alioqui virum, ordo litterarum ad quartum usque ejus nominis elementum progressus, philosophos in fraudem induxit. Brevi enim sperabant Theodorum imperio potiturum esse. Verum prodito eorum conatu, Valens, quasi salus ipsius insidiis appetita fuisset, incredibili ira succensus est. Itaque Theodorus, et tripodis artifi-

Socr. lib. iv, c. 19.

VALESI ANNOTATIONES.

(63) Περὶ τῶν τότε. Scribendum est procul dubio περὶ, ut legitur apud Nicephorum in lib. ii, cap. 45.

(64) Συλλογῇ γραμμάτων καθ' ἕκαστον στοιχείον. Quæ sit differentia inter γράμματα et στοιχεία, docet Ammonius Grammaticus in libro De differentiis vocabulorum, his verbis: Γράμμα στοιχείου διαφέρει στοιχείον μὲν γὰρ ἐστὶν ἢ ἐκφώνησις καὶ ὁ φθόγγος οὗ τὸ γράμμα ἐστὶ σημεῖον ἢ τύπος ἢ σχῆμα, ὡς ἐν τῷ Δ, Ο' τρίγωνον μὲν γὰρ ἐστὶ τὸ Δ, στρογγύλον δὲ τὸ Ο' τὸ δὲ στοιχείον, τὸ ὁλόκληρον, οἷον ἀλφα, βῆτα, καὶ τὰ λοιπά. Sic enim legi debet hic locus Ammonii. Γράμμα, inquit, est signum et forma ac figura. Στοιχείον vero est sonus quo effertur ac pronuntiatur littera. Sic Boethius in libro De interpretatione, pag. 297: Quæ autem sit distantia paucis absolvam. Littera est inscriptio atque figura partis minimæ vocis articulata. Elemen-

tum vero sonus ipsius inscriptionis: ut cum scribo litteram quæ est α, formula ipsa, quæ atramento vel graphio scribitur, littera nominatur. Ipse autem sonus, quo ipsam litteram voce proferimus, dicitur elementum. Interdum tamen γράμμα ponitur pro στοιχείω seu elemento, ut ibidem docet Ammonius ac Boethius. Diogenes Laertius in Zenone, Τριχῶς δὲ λέγεται τὸ γράμμα, στοιχείον, ὃ τε χαρακτήρ τοῦ στοιχείου, καὶ τὸ νομα, οἷον ἀλφα, id est, Dicitur autem littera tripliciter: elementum scilicet, nota elementi, et nomen ipsum: verbi gratia ἀλφα.

(65) Βασιλεύσειν προσεδόκων. In codice Fukeiano scriptum inveni βασιλεύειν: quod fortasse rectius est propter adverbium quod præcessit illud, ὅσον οὕτω, quod eam vim habet, ut res futuras quasi jam præsentibus exhibeat.

(66) Οἱ μὲν πυρὶ. Nescio cur Genevenses typographi ita excuderint. Nam in editione Roberti

ces comprehensi, hi quidem flammis absumi, ille gladio obtruncari iussi sunt. Sed et quotquot in imperio Romano celebriores erant philosophi, hac de causa similiter extincti sunt. Cumque imperatoris ira nullis retinaculis coerceretur, etiam in eos qui philosophi non erant, sed veste duntaxat philosophorum utebantur, cædes grassata est, ita ut ne hi quidem qui aliis studiis vacabant, fimbriatis palliis uterentur, propter suspicionem periculi ac metum, ne vaticiniis et magicis consecrationibus operam dedisse viderentur. Ac profecto apud eos qui recte sapiunt, reprehensione dignus est, ut arbitrator, tum imperator ipse ob immodicam iram et crudelitatem: tum philosophi, ob temeritatem et consilium philosophis parum conveniens. Nam ille quidem arbitratus, id quod extremæ dementiæ est, se successorem suum e medio sublaturum, nec iis qui oraculum consuluerant pepercit, nec illi de quo consultum fuerat oraculum. Ac ne quidem illis pepercisse dicitur, qui eandem cum illo, aut similem haberent appellationem, 271 a littera Tl. incipientem usque ad litteram D, cujusmodi tunc erant multi viri mobiles. Philosophi vero, quasi in ipsorum potestate situm esset, ut imperatorem deponerent, aliamque rursus constituerent, istud facinus aggressi sunt. Enimvero si hæc astrorum decretis assignanda sunt, futurum imperatorem, quemcumque deum, expectare eos oportebat. Si ea res ex Dei nutu ac voluntate proficiscitur, quid necesse erat eam curiose scrutari? Neque enim divinatione aut studio humano sciri potest id quod Deus decreverit. Nec si id liceret, tamen rectum esset ut homines quamvis omnium sapientissimi, melius se quam Deum, consulere existimarent. Quod si præ cupiditate duntaxat res futuras cognoscendi, eo imprudentiæ progressi sunt, ut in præsens periculum sese præcipites darent, et leges olim apud Romanos latas contemnerent, tunc cum ritus Græcæmici et sacrificia tuto peragebantur, non eadem senserunt quæ Socrates. Qui quamvis injuste cicutam bibiturus, cum ei liceret evadere, tamen ob legum reverentiam, in quibus natus et educatus fuerat, e carcere, licet posset, fugere noluit.

VALESI ANNOTATIONES.

Stephani, quam tanquam authenticum exemplar sequebantur, diserite scriptum est ὁ μὲν πυρὶ. Quam scripturam in interpretatione sua secutus est Musculus. Nicephorus vero, eumque secutus Christophorus, plane diversam scripturam amplexi sunt, hoc modo: οἱ μὲν πυρὶ, ὁ δὲ ξίφει ἀπολέσθαι, etc. Quam scripturam probare non possum. Ex eo enim sequeretur, cunctos qui oraculum illud consuluerant, flammis consumptos fuisse, solum vero Theodorum gladio periisse: quod tamen falsum est. Omnes enim capite truncati sunt, excepto Simonide philosopho, quem Valens imperator, offensus illius in dicendo libertate, vivum exuri jussit, ut scribit Ammianus Marcellinus in libro xxix.